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Žuvo nacių žymus lakūnas

Jungtinės Valstybės panaikino sutarti su Henry 
Ford pagaminti devynis tūkstančius karo lėktuvu

RICHMONDVILLE, N. Y.— 
Automobilis, kuriame važiavo 
dveji dvynukai su keturiais pa
vieniais, atsimušė j medį. Su
dužime, užsimušė po vieną iš 
abiejų dvynukų poros.

Manifestacija praėjo pavyz
dingai. Ilgai gatvėse skambė
jo besiskirstančių dainos.

J tuds’dalyflčus riėketų sian 
dien pažvelgti.

NUSTATĖ JAUTIENOS 
MĖSOS KAINAS

NACIAI NORI PRIVERST RUMUNUI 
ATIDUOTI SOVIETAMS BESARABIJĄ

KANA 
MAISTAS

Egipte laukiama naujos 
' vyriausybes

Sovietai užsigina tarimosi su 
Turkija

LAIVAI—SPĄSTAI ESĄ 
BEVERČIAI

Gaunamomis iš Lietuvos ži 
niomis Antano Smetonos meta
liniai biustai tarpinami ir me 
talas atiduodamas ginklų fon-

birž. 26 
lėktuvai 
stovyklą 
tyruose.

Atsimename Taikus, (kai vie
nos rūšies davatkos šaukdavo, 
kad reikia deginti kai kuriuos 
laikraščius ir knygas.

Spausdinto žodžio šalininkai 
iš tokio elgesio labai stebėjosi 
ir jį smerkė, iš jo juokėsi.

Dabar priešingos rūšies da
vatkos aktualiai knygas degi
na ir negyvus paveikslus pei
liais bado ir naikina.

Atsikreipė lazdos kitas ga-

CHRYSLERIO DIRBTUVĖS 
PARUOŠTOS

dėlių darbas. Bet tikrinti rei
kės.

Vadinas, susidarys dar vie 
nas naujos rūšies viešašls dar 
baa, kuris bus apmokėtas iš su 
rinktų iš mūsų mokesčių.

Krapštykime kišeniua

irž. 25 d, 
si uSksniuose

RYGA.—Latvijoje 
iš kalėjimų 250 politin 
nių. Jų išlaisvinimas įv 
lies vyriausybei pasike

WASHINGTON, birž. 26 d. 
—Tautos Apginklavimo Komi
teto narys W. S. Knudsen, ku
ris yra ir General Motors kor
poracijos pirmininku, paskel
bė, kad automobilių- magnatas 
Henry Ford atsisakė gaminti 
Anglijai lėktuvų motorus, dėl 
to ir jo susitarimai su Jungti
nėmis Valstybėmis dėl tų mo
torų gaminimo panaikinti.

bą baigė šūkiu: “Tegyvuoja 
SSSR ir Lietuvos draugystė! 
Tegyvuoja laisva lietuvių tau-

Lietuviai su žemaičiais isplė 
ši Olivo vienuolyną 1224 m.

HALIFAX, Kįanada. — Dėl 
karo čia laibai pabrango mais-' 
tas. Už 20 uncijų duonos ke- 
palaitį, kuris pirmiau kaštavo 
6 centus, dabar reikia mokėti 
dešimtį centų. Kepėjai saiko, 
kad miltai pabrango po $2.20 
už bačką, nors kviečių pertek
line yra Ubai didelis.

mari gautj bent 50,000 laiškų, 
kuriuos reikės perskaityti ir 
patikrinti. - Suprantama, jų 
daugelio bua be vertės, nenau-

Lėktuvo suduši

SOFIA
sybė įsakė sumobilizuoti visus 
industrijos darbininkus, kuo
met kilo dideli streikai sosti
nėje ir šalies pietuose.

Penktoji kolona yra pavo
jingas demokratijai ginklas, 
rašo -tas pat Kazys Pilėnas. 
Jis klausia, ar negalėtų kas iš
aiškinti, kodėl Hitleris apdo
vanojo medaliumi Henry For
dą ir kodėl Fordas negrąžina 
to medalio Hitleriui, kuomet 
šios šalies ramybė drumsčia
ma? Kodėl lakūnas Charles A. 
Lindbergh priėmė nacių meda-

Ką pirmiau smerkė, iš ko 
juokėsi, tą dabar patys daro.

Buvęs Lietuvos karo seklių 
žinybos viišininkas Kazys Pi
lėnas rašo dienraštyje New 
York Post:

“Tiesa yra mirusi. Nuo da
bar tiesa yra tik jėga. Jėgos 
šalininkai sudaro kiekvienoje 
d em o k r a t i nėję valstybėje 
penktąją koloną, štai dėl ko 
sugriuvo Lietuvoje ir Merkio 
vedamoji vyriausybė.” .

WASHINGTON, birž. 26 d. 
—Diplomatiniuose sluoksniuo
se kalbama, kad tarp Sovietų 
ir Vokietijos esanti , sutartis, 
sulig kuiros rusams bus leista 
atimti iš Rumunijos Besarabi
ją. Dėl to Vokietija kalbina 
neseniai pertvarkytą Rumuni
jos vyriausybę atiduoti Sovie
tams Besarabiją be mūšio.

KAIRO, Egiptas,
— Politiniuose
laukiama, kad (karalius Fanu 
kas sudarys koalicinę liūtinę 
vyriausybę, kuri nenutrauktų 
ryšių »ū Anglija, bet išsaugotų 
šalį nuo karo.. Į vietą sekma
dienį atsistatydinusio ministrų 
kabineto naujų ministrų 
nesurinkta.

FORD ATSISAKĖ GAMINTI LĖKTUVUS, 
KURIE VARTOTINI PRIEŠ HITLERĮ

VILNIUS, birželio 24 d.— 
Nuteisti trys lenkai ir viena 
lenkė kalėti už priešžydišką 
veiklą pereitą spalių mėnesį. 
Teisme pripažinta, kad polici
ja nepakankamai saugojo žy
dus nuo antisemitų.'

Viešųjų Darbų administra
cija pradėjo penktosios kolo
nos medžiojimą. Į vajų gal sto~ 
ti kiekvienas, kuris tik žino, 
ar mano žinąs viešu oriuose 
darbu ase dirbantį komunistą, 
nacį, socialistą, anarkistą,

Italijai Afrikos uostą 
su geležinkeliu iš to 
Addis Ababa, Etiopi-

BERLIN
me. žuvo Fritz Loeb, 45 m., 
kuris žymiai prisidėjo prie Vo
kietijos oro laivyno sudarymo 
ir keturių metų piano įvykdy
mo. į \ •

LONDON, birž. 26 Jd.—Va
kar paskelbtos Romoje Itali
jos su Prancūzija karo paliau
bų sąlygos yra tokiose;;

Italų (kariuomenės-'okupaci
joje pasiliks tik toji’TfabčūzI- 
jos dalis, kurią italai spėjo už
imti prieš paliaubų pasirašy
mą. Kitu visu pasieniu Pran
cūzija turi nuginkluoti juostą 
30 mylių pločio.

Prancūzija turi nuginkluoti 
savo bazes—Toulon, Bizerte, 
Oran ir Ajaccio. Be to, turi

KAUNAS, birž. 25 d.—Pir
madienį, dalyvaujant 70,000 
(pirmiau buvo pranešama, kad 
tik 10,000—R.) organizuotų 
kauniečių miniai, Kaune įvyko 
milžiniška liaudies manifesta
cija pasveikinti Lietuvos liau
dies vyriausybę prie draugin
gos SSSR atstovybės. Gausingi 
(kalbėtojai reiškė džiaugsmą 
dėl išsivadavimo iš Smetonos 
tiranijos, bei padėką Sovietų 
Sąjungos tautų vyriausybei už 
pagalbą ir apsaugą, ir reika
lavo tučtuojau legalizuoti Lie
tuvių Komunistų Partiją.

Ministrų Tarybos vardu į 
sveikinimus atsakė Gedvilas, 
išdėstydamas vyriausybės pa
stangas, kuriant naują laisvą 
darbo Lietuvą.

Dekazonovas sveikinimo kai-

Komunistai reikalauja suvalstybinti visą Lietuvos 
pramonę ir stambius ūkius. Keičiami valdininkai

SALT LAKE CITY 
lerio automobilių fabrikų pir
mininkas Keller pareiškė au
tomobilių pardavotojų suva
žiavime, kad Chryslerio fabri
kai vieni gali pagaminti Jung
tinių Valstybių didinamai ka
riuomenei tiek kiek tik tel
kiant trokų-sunkvežimių.

Kellens sako, kad jo veda
moji korporacija nuoširdžiai 
pasiryžusi padėti šios šalies 
vyriausybei kilniuose tautos 
apginklavimo darbuose.

džiama gamintis tuos motorus 
šioje šalyje. Bet Henry Ford 
pareiškė, kad jis galįs paga
minti kiek tik norint Rolls- 
Royce m o t o rų Jungtinėms 
Valstybėms, bet anei vieno An
glijai.

Dėl . to yįsį. susitarimai su 
Henry Ford fabrikais nutrauk
ti. • šių taip svarbių karo įran
kių gamyboje bendradarbiavi
mo teks ieškoti kur kitur, sa
ko Knudsen.

Rolls-Royce motorai pagei
daujami ne tik Anglijai, bet 
ir Jungtinėms valstybėms dėl 
to, kad jie atvėsinami skysti
mu. šioje šalyje gaminami 
General Motors dirbtuvėse 
skystimu vėsinami motorai tik 
Allison tipo. Dėlto Amerikai 
buvo labai pravartu gauti An
glijos Rodls-Royce motorų ga
minimo teises. KAIRO, Egiptas, 

d.—Vakar Anglijos 
bombardavo italų 
Birel Boggi vakarų 
Netikėtas puolimas sukėlė ita
lų kariuomenėje didelio sumi
šimo.

Kitas lėktuvų puvimas As- 
maroje padarė didelių nuosto
lių. Be to, bombarduoti aero
dromai Dire Dawa ir Jigjiga 
Etiopijoje.

RUOŠIAMAS ŠIOS ŠALIES JAUNIMO 
LAVINIMAS JŪREIVI JOS TARNYBAI

Sovietus tik dėl to, kad nori 
turėti ramybę užpakalyje, kol 
jis kariaus su Anglija. O Sta
linas stengiasi pastūmėti savo 
valstybės sienas (kiek galima 
toliau į vakarus, nes prisibijo, 
kad ateityje sustiprėjusi Vo
kietija puls Sovietus.

Vokietija leidžia Sovietams 
pasiimti visu^ svetimus pa
kraščius, į kuriuos tik rusai tu
ri smalsumą. Tuomi nusista- 
tys Sovietų pasistūmėjimo li
nija, už kurios nebus barstomi 
kariuomenės ^daliniai po Ru
muniją ir Balkanus, kur gali
mi susikirtimai su Hitlerio tal
kininku Mussolini, (kuomet vo
kiečiai užimti kitose vietose. 
Sakoma, kad Italija sutinka 
Besarabiją atskirti nuo Rumu
nijos. •

Henry Ford atšaukė savo 
sūnaus Edselio, kuris yra jo 
korporacijos pirmininku, paža
dėjimą pagaminti Anglijai 6,- 
000 Rolls Royce motorų ir

Vyriausybė netrukus mano sudaryti 5,000 jaunų 
karininkų atsargą karo laivynui

WASHINGTON, birž. 26 d. 
—Pasitaręs su laivyno virši
ninkais, prezidentas Roosevel- 
tas vakar (paskelbė, kad su
daryta programa lavinti sava
norius jaunuolius jūrų tarnybo
je su tikslu paruošti laivynui 
kasmet po 5,000 karininkų. į 
šią tarnybą bus imami jaunuo
liai nuo 19 iki 26 metų am
žiaus.

Tuo pat laiku Karo Depar
tamentas paskelbė, kad be
veik visi reguliarūs karininkai 
netrukus bus paskirti lavinti 
didinamą šalies kariuomenę. 
Arti devynių tūkstančių atsar
gos karininkų bus pašaukti į 
tarnybą.

Spaudos atstovams preziden

tas pareiškė, kad baigiami pla
tūs planai pašalinti epidemijas 
(marą), kurios.visuomet kyla 
karo laikais. Prezidentas sa
ko, ikad dabar ši šalis daug 
geriau pasiruošusi tgintis nuo 
maro,'negu 1917 metais, kuo
met piovė žmones baisioji in
fluenza. Be to daromi patvar
kymai aprūpinti butais, svei
katos apsauga ir mokyklomis 
tas vietas, kuriose staigiai pa
sidaugina gyventojai, prasidė
jus karo darbams.

Naujokų ėmimas į jūrų tar
nybą prasidės šį -penktadienį. 
Visi sveiki nevedę jaunuoliai, 
turį bent dviejų metų kolegi
jos mokslą, gali kreiptis į sa
vo apskrities jūreivi jos biurą.

šiuo kartu apie tą Sovietų 
su -Vokietija ~ susitarimą dėl 
Rumunijos. teritorijos atplėši- 
mo viešai nekalbama, bet ma
noma, kad raudonoji armija 
užims Besarabiją, kaip tik Hit
leris pradės pulti Angliją.

Washingtone: manoma, kad 
Besarabijos klausimas neturi 
didelės tarptautinės reikšmės. 
Hitleris stengiasi patenkinti

Tiesa mirė 
Nauda iš statulų 
Knygų deginimas 
Naujas viešasis darbas

MASKVA, birž. 24 d.—So
vietų telegrafo agentūra už
ginčijo žinias apie . menamą 
Rusijos tarimąsi su Turkija. 
Jokios naujas sutarties tos dvi 
šaAys nedarančios.

Prancūzijos laivynas teks Vokietijai su Italija, 
' nors, sakoma, nebus pavartotas prieš Angliją

BERLIN. — Praėjusiame ka
re buvo /vartojamas naujas 
ginklas, taip vadinamas laivai- 
spąstai. Tai buvo paprasti gar
laiviai, savo išore nieku nesi
skiria nuo kitų prekybinių gar
laivių, bet jų denyje būdavo 
užmaskuotos 4—5 didelės pa
trankos ir 2 torpedų vamz
džiai. Tarnybą sudarė civi
liai apsirengę jūrininkai, šitų 
laivų tikslas buvo privilioti 
priešo povandeninius laivus ir 
apgaule juos sunaikinti. Daž
nai, kai pastebėdavo artinantis 
priešo povandeninį laivą, spąs- 
tinio laivo įgulos dalis, atvaiz
duodama paniką, lipdavo į gel
bėjimosi valtis, o dalis tarny
bos pasislėpdavo prie pabūklų 
ir laukdavo išnirant priešinin
ko. Pagal tarptautinės teisės 
nuostatus, povandeninis laivas 
turi iškilti ir patikrinti sulai
kyto’ laivo dokumentus. Išni
rimo ir prisiartinimo metu pa
sislėpusioji tarnyba tokį po
vandeninį laivą ir paskandin
davo. 1914 metų kare šituo 
būdu anglams pasisekė sunai
kinti <11 vokiečių povandeni
nių laivų. Tačiau vėliau vokie
čiai šią anglų (klastą susekė.

Vokiečių karo laivyno spe
cialistai mano, kad spąstiniai 

‘laivai savo amžių yra atgyve
nę ir šiame kare jokio vaid
mens nesuvaidins.

BUCURESTI, birž. 24 d.— 
Šiandien čia du kartu smar
kiai sudrebėjo žemė. Mano
ma, kad drebėjo žemė už pus
antro šimto mylių nuo sostinės.

Antano (Smetonos raštų de
ginimas—jvykis ;.nenaujas. Se
novės vandalai Nudegino Alek
sandrijos (knygyną, kuriame 
buvo sudėti Egipto mokslinčių 
užrašai. Sudegino dėl to, kad 
tie raštai nemahometoniški.

Neseniai naciai išmetė iš vi
sų Vokietijos (knygynų ir su
degino svarbiausius mokslo 
raštus tik dėl to, kad jie buvo 
žydų parašyti.

Nestebėtina, kad dabar de
ginami Smetonos raštai, kurie 
visai neseniai buvo išstatyti 
Maskvos parodoje. Mat juos 
parašė Smetona.

Vandalams nesvarbu, kas 
knygose parašyta, tik kas kny
gas parašė. Supyko ant auto
riaus—Jo knygos į ugnį! Toks 
jau dabar progresas.

atiduoti
Džibuti 
uosto į 
joje.

Nuginkluotos turi būti Afri
koje šios ieritorijos: : Tunis!, 
Algeria ir Somali ja.

Nuginklavimas ir ginklų ati
davimas turi būti tokia tvarka, 
kaip susitarta su vokiečiais.

Italija pareiškė, ikad ji ne
turinti noro paimti Prancū
zijos laivyną, kuris turi būti 
internuotas ir nuginkluotas.

tojkių pat motorų.
Apginklavimo Komisijoje W. 

S. Knudsen pareiškė, kad į pa
žadėtą pagaminti lėktuvinių 
motorų kiekį įeina ir motorai 
skiriami Anglijai, kuriai lei-

Tai vis gi geriau, negu kad 
to paties Antano Smetonos raš
tų deginimas. Iš sudegintų 
knygų jau jokios naudos nė
ra. čia- jau vandalizmas. "

Stebėtina, kad Pasaulinėje 
New Yorlko Parodoje “progre- 
syviškieji” nesugalvojo sunau
doti didžiules Lenino ir Stali
no statulas. Tais akmenimfe 
būtų galima geroką gatvės ga
lą išgrįsti.

Bombardavimas buvo daro
mas visą naktį. Vėliau bom
barduotas aerodromas De Ko- 
oy. Pačioje Vokietijoje bom
barduoti aerodromai Mulheim 
ir Kassel.

Sėkmingai bombarduoti ži
balo sandėliai ir geležinkelio 
stotis Dortmunde ir Kamen. 
Kassely uždegtos lėktuvų dirb
tuvės. Deicbsenhausen, netoli 
Bremen, Dortmund-Ems kana
las ir stotys netoli Emmerich 
apmėtytos bombomis.

Visi lėktuvai laimingai grį
žo atgal.

NEIVA, Kolumbija.—Vietos 
batsiuvis Em?l Elexander, 26 
m., Išgirdęs, kad Vokietija nu
galėjo Prancūziją, taip nu
džiugo, kad sudegino visus sa
vo įfankius, odas, išmetė vi
sus batus * ir išbėgęs į gatvę 
ėmė šaukti: “Heil -Hitler! 
Mums nereikės daugiau dirbti, 
nes mes užkariavome pasaulį!”

Policija nuvežė jį poilsiui į 
beprotnamį.

ITALAI UŽIMS PRANCŪZIJOS DALIS 
IR ŽYMIAS KOLONIJAS AFRIKOJE

KAUNAS. — Paskutiniuoju 
metu buvo labai nepastovios ir 
nenormaliai pakilusios jautie
nos mėsos kainos. Kainų Tvar
kytojas, derindamas gamintojų 
(ūkininkų) ir vartotojų inte
resus ir norėdamas užkirsti ke
lią išnaudojimui, nustatė Kau
no, Vilniaus ir N. Vilnios mies
tuose jautienos mėsos rūšis ir 
kainas. Kainos nustatytos to
kios: pirmagalio mėsai: krū
tinė 1.301t. už kilogr., karbo
nadas 1.30 lt.; mentis l.lOlt., 
šonkauliai 1.10 lt. ir malta 1.40 
lt., o antragalio (pasturgalio) 
mėsai: jautiena su kaulu 1.50 
lt, minlkšta jautiena 1.65 lt., 
malta 165 dt. ir nugarinė (fi
lė) 3.30 lt. už kilogr. Kitose 
vietose be Kauno, Vilniaus ir 
N. Vilnios) leidžiama už visus 
mėsos produktus imti neaukš
tesnes kainas, kokiomis parda
vinėja “Maistas” atitinkama
me savo prekybos rajone, (pa
gal (fabrikus). Iš visų mėsos 
parduotuvių reikalaujama ma
tomoje vietoje iškabinti, mėsos 
kainaraščius, kuriuose turi bū
ti nurodytos kainos pagal rū-

LIETUVA SPARČIAI S0VIET1NAMA;
LEGALIZUOS KOMUNISTŲ PARTIJĄ

STOCKHOLM, Švedija, bir
želio 26 d.—Sovietų Sąjungos 
kariuomenė šiomis dienomis 
užėmė savo pozicijas visu Lie
tuvos Volkietijos pasieniu. Dėl 
tos priežasties nuo viso pa
sienio pašadinta Lietuvos pa
sienio sargyba, kuri saugojo 
visą Lietuvos Vokietijos pa
sienį.
.k Komunistai Lietuvoje parei- 
fcalavo naujosios vyriausybės 
suvalstybinti visą Lietuvos pra
monę. Taip pat pareikalauta 
suvalstybinti didesniuosius Lie
tuvos ūkius, ir šaulių sąjungą 
perorganizuoti ir ją pavadinti 
“liaudies armija/* anksčiau 
buvo pranešta, kad šaulių są
junga bus pavadinta “Liaudies 
gvardija.” Pastebėtina, kad 
Sovietų simpatizatoriai ir ko
munistai Lietuvoje taip pat 
reikalauja, kad Lietuvos šau
lių sąjunga būtų pritaikinta ir 
išmokyta, reikalui esant ka
riauti kartu su Sovietų raudo
nąja armija.

Visoje Lietuvoje naikinami 
visi Prezidento Smetonos pa
veikslai, biustai ir net pašto 
ženklai su prezidento atvaiz
du išimti iš apyvartos.

Lietuvoje, Latvijoje ir Esti
joje sulaikyta daugelis polici
jos nuovadų ir apskričių vir- 
šininkų, o j- jų vietas skiriami 
nauji, palankūs Sovietų Sąjun
gai ir. komunizmui žmonės.

Visose trijose Baltijos vals
tybėse įvyko demonstracijos, 
kuriose reikailauta tas tris vals
tybes susovietinti ir prijungti 
prie Sovietų Sąjungos.

Iš Kauno pranešama, kad 
atsistatydinęs Antanas Merkys 
grįžo į pirmesniąją tarnybą 
Kaupo burmistru, bet, (komu
nistams reikalaujant, 
vietos pašalintas.

ji mūšiai Prancūzijoje pasibai
gė Vokietijos didžiausiais lai
mėjimais. Karo paliaubos pra
sidėjo birželio 25 d. 1.35 vai. 
ryte.

LONDON,birželio 26 d.— 
Vakar Anglijos lėktuvai, ne
paisydami ūkanoto oro, bom
bardavo vokiečių aerodromus 
Edinhoven, Schiphol (Amster
dame) ir Waalhaven (Rotter
dame). Iš šių bazių okupuo- 
toose teritorijose vokiečių lėk-

Numatoi

Mėnulio
Vardodienis: Vladisl 

diminas. Norgaila
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Japonai bombarduoja 
Chiniečius j 

ČUNGKING, ’fehinija, birž.
24 d.—Japonų į26 bombone
šiai puolė čungking miestą. 
Bombomis sugriauta arti 1,000 
namų, Anglijos ir Prancūzijos 
konsulatai, užmušta šeši chi- 
niečiai ir sužeisti per 200 žmo
nių. į

TROCKIO SARGAS 1
NUŽUDYTAS
MEXICO CITY, Meksika, 

birž. 25 d.—Policija rado 
Trockio vieno sargo R. S. Har
te lavoną. Tą sargą neseniai 
buvo pagrobę nežinomi užpuo
likai, šaudę į Trockio namus. 
Manoma, kad sargas buvo jų 
nužudytas.
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siūlo pasauliui savąsias ideologijas ir valstybines santvarkas 
dabar žaidžia mažomis valstybėmis, kaip šachais ant šachma
tų lentelės. Šiandien Lietuva ir kitos Baltijos valstybės atsi-

J. Kruze—Redaktoriai
A. S. Trečioka*—Prezidentai

Stalinas bando pasaulį įti-i 
kinti, kad jis jokios kariuome
nės i Vokietijos pasienį nega
bena. Girdi, 17 kariuomenėm

“ki- 
šie- 
Ste-

labai mažai kariuomenės su
valdyti Lietuvą, Latviją ir Es
tiją (!). 17 kariuomenės divi
ziją sudaro apie 300,000. Jei-

Vita ii reikalai* *d rnuokite:

Lithuanian Preaa Corporation
193 Grand Su Brooklyn. N. Y.

Kai Lietuva gavo Vilnių, vi
sa tauta džiaugėsi ir ta proga 
net išleido specialius pašto 
ženklelius. Ant vieno tokio

87.00
83.75
<2.00
$0.90

Metanu_______
Ptuci metų___
Trinu mtoerianu 
Vienam įnėn.

JongtįnėM ValetyWx ir Kanadoje:
Metame_______
Pn*ei metų__
T rinu mineeianu 
Vienam mėn.___

Apie porą valandų mudu tylėdami mešLeriojova. Man pasi
sekė taip pat dvi didokas pagauti, o Mortai daugiau nesisekę. 
Mačiąu, ką jau pyksta.

—Tuoj eisime namo,—sakau. O ji vis tyli.
Išsitraukiau pypkę, prisikimšąų tabako ir bandžiau UŽ-

———
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UTHUANIAN DAILY UNITY

■Vienybe
Pldesr Lithuanian Neuttpaptt
193 Grand St, Brooklyn, N. Y. 
Telephone: EVcrgreen 7-7840 
published daily except Sundays 

and Holidays by

23. 1907 at the Poet Office at Brooklyn, 
N. Y. Uader the Act _pf Match 3. 1879

Advertisingratefl on application

Dabar visame pasaulyje vyksta visuotinas valstybių ir 
santvarkų persiorganizavimas. Prasidėjo eksperimentų laiko
tarpis ir todėl ne tik Europoje, bet ir kituose pasaulio žemy
nuose galima laukti visokių persitvarkymų, bandymų ir pasi-j 
keitimų, kurie gali tęstis keletą ar net keliolika metų. Tas pri
klausys nuo dabartinio karo Europoje išdavų. T ačiau, kaip jau 
prieš keliolika mėnesių sakėme. nežiūrint kas šį karą laimės, 
reformos ir persiorganizavimai neišvengiami. T as dabar jau
čiama ir Amerikoje, kur taip pat gimsta nauja dvasia ir nau
jos idėjos, naujos mintys sustiprinti ir pagerint dabartinę Ame
rikos valdžios reformą. Biurokratijos samanos nukrečiamos 
nuo atgimstančio pasaulio ir energingai ruošiamasi naujam ir 
pilnesniam žrrtonijos gyvenimui. <

Aišku, tokiu gyvenimo laikotarpiu būna visko: vienos 
valstybės nyksta, kitos sumažėja, trečios padidėja, vienu žo
džiu, keičiasi žemėlapis, keičiasi valstybių formos. Jos dar kei
sis iki pagaliau nusistovės įvykių sudrumstas pasaulis ir pra
dės aiškėti jo ateities forma.

Šiandien sunku pasakyti kokia atrodys pokarine Europa, 
lygiai kaip sunku pasakyti, kaip atrodys sudrumstos upės 
dugnas. Šiandien Europoje anglai ir prancūzai, vokiečiai ir 
italai kalba apie Jungtines Europos Valstybes, apie naują san
tvarką.

Todėl nenuostabu, kad šiandien ir -Lietuva pergyvena

timi daro savo bandymus ne dėl to, kad Lietuvoje pagerinti 
gyventojų būvį, bet dėlto, kad žaisti su savo priešu ir jį nu
galėti, save apsaugoti. Todėl dabartine padėtį Lietuvoje reikia i 
laikyti laikina, pereinamąja. Lietuva, svetimųjų dėka, turi per
eiti šį laikotarpį iki visoje Europoje nusistovės padėtis, išsi
blaškys miglos ir paaiškės naujasis kelias, kuriuo Europa ir gal 
visas pasaulis eis. Tuo keliu greičiausia eis ir Lietuva.

Mes esame tikri, kad Lietuvoje svetimi visą laiką nešeimi
ninkaus, taip pat esame tikri, kad ateis laikas Lietuvos žmo
nėms susitvarkyt patiems, be svetimų pagalbos ir svetimų prie
vartos. Savo istorijoje Lietuva yra daugelį kartų pergyvenusi 
panašias krizes ir ji laimingai pergyvens šią. Mums Amerikos 
lietuviams reikia turėti vilties, ir stipriai tikėti, kad Lietuva 
vėl bus pilnoje žodžio prasmėje nepriklausoma valstybė. Ta 
linkme mes turime veikti. Dabar Lietuvoje svetimi gaivalai 
Šaukia ir reikalauja, kad Lietuva būtų susovietinta ir prijungta 
prie Rusijos. Mes gerai žinome ir tvirtai tikime.-kad tokio rei
kalavimo negali pareikšti nuoširdus .'hetuvisf tikįs į savo vals
tybes nepriklausomą gyvenimą. To galėjo reikalauti tik sve
timos valdybės tarnai ir vergai.

PRANCŪZIJOS VOKIETIJOS
PALIAUBOS IR ANGLAI

/v

Kaip ir kiekvienoje didelėje j bar sudaryta antra Prancūzi- 
valstybės ar tautos ' krizėje, 
valstybės visuomenė griežtai 
susiskaldo į dvi ar daugiau 
grupių. Taip įvyko ir su Pran
cūzija priėmus Vokietijos pa
liaubų sąlygas. Naujoji Pran
cūzijos vyriausybe su Gen. Pe
tain prieAalkyje yrą nuomonės, 
kad Prancūzija šiame kare pa
darė, ką galėjo apsiginti prieš 
Vokietiją, tačiau ji pralaimėjo 
ir jai neliko daugiau nieko, 
kaip “garbingai pasiduoti” ir 
sutikti su įpriešo reikalavimais 
ir sąlygomis. Tos . sąlygos, 
kaip jau vakar buvo paskelb
ta, yra nepaprastai griežtos, 
sunkios ir skaudžios, tačiau at
rodo, kad prancūzams, ypač 
Petain šalininkams, neliko nie
ko daugiau daryti. Churchillis 
priimtas karo paliaubų sąlygas \ lie patraukiamas į karo teismą 
laiko negarbingomis ir ragina j už išėjimą prieš Petain. ( 
prancūzus jų nepriimti, tačiau' ' 
Petain, naujasis Prancūzijos 
Ministras Pirminirikas atsakė 
jam, kad kitaip Prancūzija ne
gali daryli, kaip tik jas pri
imti, jeigu ji nori išlaikyti bent 
savo valstybę ir tautiškumą. 
Angių nuomone šitos paliaubos 
ves <prie tokios taikos, kurios 
prancūzai per amžius atsimins, 
kaip Prancūzijos žlugimą ir 
tautos nykimą. Anglijos vy
riausybė bent kolonijose ir ki
tur gyvenančius prancūzus- ra
gina nepriimti Petaino parėdy
mo padėti ginklus ir pasiduoti* ji bus taiydum kybanti tarp

Anglijos ir Prancūzijos tarp 
abejonės ir vilties.

jos vyriausybė, kuriai vado- *
vauja Gen. de Gaulle. Ta vy
riausybė ištrėmime pasižada 
toliau kariauti prieš Italiją ir 
Vokietiją iki visa Prancūzija 
bus išvaduota iš po Vokietijos 
verguvės. Tą naująją de Gaul
le vyriausybę finansiniai ir ki
tais būdais remia Anglija. 
Churchillis pasižadėjo naujai 
Prancūzijos armijai teikti gin
klus, karo medžiagą ir išlai
kyti ją medžiaginiai. Tuo tar
pu Petain ir ta vyriausybė, ku
ri pasirašė karo paliaubas su 
Vokietija ir Italija, griežtai, 
pasmerkė šios naujos Gaulle 
vyriausybės žingsnį ir oficia^- 
Tiai jį pažemino atimdama jam 
generolo laipsnį, taip pat pa
skelbtas dekretas, kuriuo Gan-

Iš to jau matyti, kad Prfrin- 
cūžija ideologiniai ir kariniai 
yra perskilusi į dvi dalis. Vie
na ir kita, aišku, ras tam tikro
je visuomenės dalyje pratari
mo ir paramos. Betgi įteikia 
pripažinti, kad šis skili m is vis 
dėlto labai susilpnina i jau
tus, tikriau pasakius anglus, 
nes Gaulle šalininkų tarp4* atsi
ras sabotažninkų ir penktosios 
kolonos agentų. Naujosios 
Prancūzijos pagalba anglams 
žinoma, bus naudinga^. tačiau

jau anksčiau buvusių Baltijos 
valstybėse kareivių, tai būtų 
apie 400,000 kariuomenės, bet 
jeigu patys rusai prisipažįsta^ 
kad jie Baltijos valstybėse turi 
tiek (kariuomenės, tai tikreny
bėje yra tris kart daugiau.

Ir naciai /
Vokiečiai taip pat kariuomęs 

nę gabena į Rytprūsius ir Rusi
jos pasienį buvusioje Lenkijo
je. Jie taip pat sako, kad “jo
kios kariuomenės nekonccnt- 
truoja.” Tačiau mes žinome, 
kad iki šiol vokiečiai nieko ne
pražiopsojo, nepražiopsojo jie- 
ir rusų kariuomenės... koncent
ravimo Vokietijos pasienyje.

♦ * *

Lietuvos laisvės simbolis, Ame
rikos lietuviu dovanotas laisvai 
ir nepriklausomai Lietuvai var
pas. Dabar—tas simbolis iro
niškai primena, kad Lietuva 
buvo laisva valstybė.

* * * į
Teisinasi

Iš Kauno gauname pasiteisi-5 
nimų raminančių žinių formo
je. Amerikos lietuvių visuome
nė raminama pranešimais, kad 
Lietuvos nuosavybės nebus lie
čiamos, kad valstybė tvarkysis 
pagal Lietuvos konstituciją, o 
reikalingos reform b s bus daro
mos palaipsniui įstatymų for
moje; o ne kitaip, tik klausi
mas kas tuos Įstatymus - pra
ves ir kas juos užgirs. Mas
kvos žodis Lietuvoje šventas 
ir todėl įstatymai bus “pagal 
Maskvos pareikalavimą.’*

♦ * *
Nelies tautos

Paleckis kadaise sakė,
Rusija nenori varžyti lietuvių 
tautos ir jos aspiracijų, nenai
kins lietuvių kalbos ir tautišku
mo. Taip mes tikime, kad ru
sai malonės palikti Lietuvoje 
lietuvių kalbą ir galbūt lietu
viškus papročius, bet daugiau 
nieko. Lietuvio dvasia, jo pro
tas ir aspiracijos bus taip for
muojamos, kaip rusai norės, o 
ne kaip lietuviai norėtų.

Ponas Savasis straipsnyje
Mūsų Didžioji Spraga” paste

bėjo, kad skaitlingos mūsų or
ganizacijos, prigulinčias trims 
didžiosioms visuomenės sro
vėms, katalikams, tautinin
kams ir kairiesiems, neturėda
mos bendro susiklausimo cen
tro (Tarybos) bendriems lietu
viškiems reikalams aptarti, pa
čios sau kenkia išsiblaškyda- 
mos bereikalinguose ginčuose 
bei lenktynėse.

Mūsų Dešinės, Vidurio ir 
Kairės skauda tą spragą ma
to ir tą nenormalumą pripa
žįsta, bet draugijos ir centri
nės organizacijos vis dąr nepą- 
daro reikiamos išvados, nepa
daro konkretaus žingsnio vie
ny bėn,. nes draugijų susirinki
muose nepasirūpinama ap
svarstyti vienybės problemos ir 
praktiško nutarimo 'padaryti. 
Kadangi kalbama apie orga
nizuoto veikimo viršūnę, tai 
ne kas kitas, o pačios mūsų or
ganizacijos, visos be skirtumo, 

,turėtu .tą gausimą savo po
sėdžiuose pakelti ne sykį, bet 
nuolat kolei nebus atsiektas 
tobulesnės organizacijos laips
nis. Tekis draugijų rūpesnis 
ir darbas reikštų daugiau, ne
gu skambios rezoliucijos švys
telėjimas spaudoje.

Lietuvai reikalinga rimta ir 
pastovi mūsų talka. Džiugu, 
kad mūsų lietuviškoji spauda 
padėtį supranta"ir įvertina vie
nodai, tat natūralu, kad ir 
Bendrosios Tarybos reikale 
spauda pasisako vienodai, ne
išskiriant nei Darbininko re
dakcijos. Šio laikraščio re
daktorius tik (klausia: Kaip 
Bendrąją Tarybą išlaikysime, 
jei ją sudarytume.

Man regis, kad sudarymas 
Vyriausiojo Bendro Organo 
yra keblesnis, negu jo išlaiky
mas. Keblumas paeina iš to,
kad srovės dirbant bendrą dar-; 
<ba nenori sau laisve varžyti ir 
kad srovės vargu sutiks ir tar- tytų dėl čia siūlomo Bendros 
pe savęs susitars dėl atsto- Tarybos ar Bendrų Konferen- 
vų proporcijos Taryboje. Tat cijų formos. Y. V.

ir atrodo, kad ir norėdami tu
rėti Bendrą Vyriausią Tarybą 
negalėsim jos dėl minėtų prie
žasčių sudaryti, nes kasgi, pa
vyzdžiui, privers tūlą srov^ su
tikti su mažesnių atstovų skait- 
liumi (palydinant su kita srove.

Todėl siūlosi kitokia išvada: 
mūsų Amerikos apystovose 
tenka kiekvienai srovei pripa
žinti lygias “suverenumo” ir 
reikšmingumo teises ir todėl 
jos gali sueiti Tarybon ne 
sprendimams daryti, bet tik 
bendrų dalykų aptarimui. Tat 
Bendroji Amerikos Lietuvių 
Vyriausioji Taryba gauna pe
riodinių ar neperiodinių konfe
rencijų forma; bet kurios tri
jų (ar daugiau) srovių atsto
vų skaitlius Konferencijose ga
li būti lygus arba nelygus, nes 
proporcijos ieškoti nebūtų rei
kalo. Tarybon ar Konferen- 
cijon galėtų būti ir taip, kad 
iš vienos penki, iš kitos dešimts 
ar panašiai. Srovių atstovų 
bendros konferencijos, jei pa
sireikštų nuomonių vienodu
mas, galėtų ir nutarimus pada- 
daryti ir tie nutarimai būtų 
vykdomi Vyriausios Tarybos 
nuolatinio reikalų vedėjo, ku
riam į pagalbą .būtų samdoma 
viena stenografistė. Tat, kal
bant apie Vyriausios Bendros 
Tarybos.užlaikymą galima bū
tų (pradžioje bent) apsieiti su 
dviem apmokamais darbinin-

- kaišu. Tataitaipdaug jąu__ne- 
kainuotų ir tokias išlaidas bū
tų nesunku (pakelti srovių cen
tams lygiomis. ’Kiekvienai sro
vei atseitų .bent po šimtą ar 
pusantro šimto dolerių į mėne
si. Ar gi tai būtų neįkanda
ma?

Dabartinis momentas, atsi
žvelgiant i tai, kas dedasi Lie- 
tuvoje, be abejo reikalauja, 
kad kiekviena srovė, kiekvie
na savo srityje ir apsvarstytų 
savo organizacinius žingsnius, 
apsvarstytų Lietuvos Įvykius 
ir galop apsvarstytų ir nusista-

(ATOSTOGININKO LAIŠKAS Iš VAKARŲ) 
Rašo J. K.

(Skinamas Brooklyne susiorganizavusiai žuvininkų draugijai) 

(Pabaiga)
Ilgai mudu žvejojova, bet nei aš, nei ji nieko nepagavo- 

mę., Pągaliąu aš ją įtikipąų, įąd rpkia kitur eiti ir bandyti nė 
slieku, bet maža žuvele pameškerioti. Ji nieko nesakė, bet nuo 
tilto pagaliau nuėjo. Greičiausia, ne mano įtikinėjimai ją pri
vertę, bęt ąutorrjobihų siikehps dulkės.

Radcjne gerą vięt^. Ąš, žinoma, pirmiausia jai ant vąšiuko 
užtaisiau mąžą žuvyje. JĮ susiraukus žiūri ir kraipo vąšiuką su 
žuvyte. Paskui ji sako:

. —Klausyk, Juozuli, kibą tu manai, kad aš kūdikis. Jei
gu ant vąšiuko užmovei žuvį, tai reikėjo nors didelę užmauti. 
Juk matei, kaip bedama ant tifto ištraukiau didelę žuvį.

—Ne tu trauksi tą žuvytę iš vandens, bet mesi į vandenį, 
didelė žuvis ją paimtų—pasakiau.
—Ar didelė žuvis ims mažiukę? '
—Žinoma, kad ims’— atsakiau eidamas iš kantrybė^

—Bęt, Juozuli, jeigu didelės žuvys ėda mažiukes žuvis, 
pirm negu jos užauga, tai kaip tos mažos žuVys gali išaugti į 
dideles žuvis ir paskui ryti mažiukes žuvis?

-—Jos tik dalį suėda!
—Katrą dalį.U

. .—Visą žuvį!
—Bet tu dabar tik ka sakei, kad dalį. Ra tai reiškia? 
—Mortele, sakau,—Mortele,—nežinau; ka tai reiškia, bet

’ .OI ‘ » ". ” ‘ t,

mesk meškerę į vandenį ir pamatysi.
—Nors kartą prisipažinai, kad nežinai, ką tai reiškia. 

Tu man niekad neprisipažįsti.
Tą pasakius ji įsibrido į vandenį ir šiaip taip užmetė 

savo meškere. Nespėjo žuvelė įkristi į vandenį, tik zvimbt va
las, tik trukt jos meškerė, tik piept ir Morta atsisėdo į vande
nį ir nesavu balsu rėkia, kad ją krokodilius neša. Pamačiau, 
kad didelė žuvis nutvėrė, skubinau jai pagelbėti. Bet kur ji 

•tau duos! Sako, pati ištrauks ir ganą.
—Trauk tave šimts pypkių, sakau, nenori pagalbos, rąi 

ir"n'egaĮisL Žinokis._____ —
, Traukia Morta prikandus lūpas ir suraukus kaktą, bej 

niekas neišeina. Bet neprisipažįsta, kad negali. Paskui staiga 
pradėjo eiti atbula ir paskui save vilko kovojančią žuvį. Jeigu 
aš būčiau taip padaręs’ tai žuvis tikrai būtų nutrūkusi, bęt jąi 
laikėsi. Ji taip atbula eidama išėjo į krantą ir tol atbula ėjo 
iki žuvis buvo sausumoj. Paskui metė meškerę ir įsibėgėjus kai 
puls ant žuvies, tai net žemė sudrebėjo. Man atrodė, kad žuvis 
tikrai ištiško, bet paskui žiūriu, kad sveika. Morta paėmė ją, 
galėjo būt kokių keturių svarų lydeka, iškėlė ir sako:

—Matai, gudruoli meškeriotojau, aš jau dvi turiu, o tu 
nieko. Tai man žvejptojas. Ha!

> Jau nustatyta, kad dėl 
šios žiemos šalčiu Lietuvos 
miškuose žuvo 2o briedžiai, 1 
elnias, 3,400 stirnų, 193 šer
nai, 1,997 kiškiai, 23 lapės, 
1 lūšis, 64 voverės, 128 jeru
bės, 43 tetervinai ir 6 kurti
nai.
—............. 1 - ..........................-

Jeigu anglams (pavyktų šį tą 
didesnio laimėti prieš Italiją ir 
Vokietiją, galbūt tie likusieji 
užsienyje prancūzai dvasiniai 
sustiprėtų ir didesniu pasiry
žimu kariautų, tačiau, jeigu ir 
anglams bus lemta laipsniškai 
pralaimėti vokiečiams, tai iš
tremtųjų prancūzų pagalba 
bus tik laikina ir mažos ver
tės.

Dėl kovos už Angliją, kuri 
jau dabar prasidėjo, aišku an
glams teks pergyventi sunkiau
sius ir pavojingiausius Ikaro 
metus dabar iki rudens. Hitle
ris yra pareiškęs, jog kova už 
Angliją bus $unki, galbūt sun
kiausia iš visų vetkiečių kovų 
dabartiniame kare, bet jis pa
siryžęs kariauti net penkis me
tus, kad laimėti. Ta proga Hit
leris pridūrė, kad vargu An
glijos žmonės norės taip ilgai 
kariauti.

Šalta
:*•<* ŠJĮ ’> - .

WATERBURY, Conn.-Jau 
liepos mėnuo tik už kelių die
nų, Kitais metais šiuo laiku 
visuomet būdavo ir marškiniai 
sunkūs ant kupros, gi šiandien 
vakare ir kailiniai būtų geras 
brolis. Seni žmonės sako, kad 
Kalėdos užtat bus šiltos.- t, .i . 5 .į . . u

Tylime ’ T < W
Nauji įvykiai Lietuvoje kaž

kaip nelabai sujudino water- 
buriečius. šiaip susitikę vienas 
su kitu kiefk pasikalba’apie 
naujus įvykius, bet kad būtų 
masiniai mitingai išstojant 
prieš,—nėra tuo tarpu. Reiš
kia, waterburiečiai tylime.

Katalikai
Kurie lietuviai priklausė 

prie parapijos, kadaise buvo 
veiklūs, žinoma, ne visuome
niniame darbe, bet piknikai, 
“pares” ir kiti parengimai, nuo 
kurių pelnai eidavo vis į 
Senius” be atskaitų. Gi 
met ir jie neveikliai juda, 
ibiu, mažiau piknikų.

Bėdoj lietuviai.
Du jauni lietuviai, Markevi

čius ir Bubulas (papuolė bėdon 
iki 15 metų Ikalėjimo už bru- 
tališiką pasielgimą su viena ki
to miesto moteriškos lyties as
menim. Jie neblogi buvo muzi
kantai, t’ . ♦

4 liepos^ savaitė
Daugumas Waterburio dar- 

birmkų gaus savaitę atostogų, 
tai vadinama “4 liepos savai
tė* \ Vieni gaus atostogas ap
mokamas. kiti ne, Kur lietu
viai praleis savo atostogas?

Iškriks ipo /visą Amerikos 
kontinentą atostogaudami, bet 
aš primenu, kur būsime kur ne, 
paimkime i rankas lietuvišką 
laikraštį ir žiūrėkime skelbi
mų, kurie lietuviai garsinasi 
lietuvių spaudoje. Liuosiaikiu 
nepamirškime jų. Įsitėmytina.

♦ * ♦

Vietiniai dalykai
Waterburis, rodos, nemažas 

miestas, galimas jis būtų pa
daryti gražesnis, negu jis da
bar. Važiuok žmogus per Wa
terbury automobiliu, tai tikrai 
dantų neturėsi. Juos tau iškra
tys. Gatvės duobėtos, apleistos, 
tik ne visos, kur gyvena skir
tinga Iklasė, ten ir gatvės kito
kios, beveik nieko nepaisoma. 
Yra vietų, kur dvokimas tie
siog nepakenčiamas, tai mies
to pareiga ten išvalyti, to nė
ra. O mokesčių išrinkti nie
kuomet nepamiršta, dąr net di
desnius juos padarydami. Tai 
štai kaip tvarkoma’ ir gražina
ma Waterburis.

0 Naujame Lietuvos Karo 
muziejaus sodelyje bus įreng
tos pamiriklines lentos ir jose 
įrašyti visų Lietuvos knygnešių 
vardai. Pagal nuopelnus, knyg
nešiai suskirstyti į tris grupes.

4 i-r į - - -, ; i*, ' ' • 'V —

drėko. Morta pamatė ir sako;
—Matai, iš pasiutimo nemoki nė degtuko uždegti.
Jį priėjo prie manęs ir paėinusi degtuką prikišo prie męš- 

kerkoeio ir patraukė. Tuo tarpu žuvis capt už mano vąšiukp, 
o Morta kyšt degantį degtuką prie valo... Ar žinai, kas atsi
tiko?- Nugi ir žuvis ir valas nuėjo savais keliais, o Morta iš
vertus akis į mane žiūri ir nekaltai šypsosi. Aš net pradėjau 
prupkšti ir pykti.

—Morta, tp tyčia jaip padarei, kad aš nepągaučiau da.u; 
giau žuvų negu tu.

—Ne, ne, mielasis, aš iš tikrųjų ne tyčia. Nelaimę ir ga
na. Ką dabar darysi.

Mųdų dąr ilgai ginčijomės, bet pagaliau nutariau važiuot 
namo. Bet staiga Morta įsigeidė dar kartą pabandyti nuo tiltę.

—AŠ dar kartą pabandysiu nuo tilto,—girdi,—gal kękią 
ir užsikabins.

—Na, ar tai gražu. Tu tyčia perdeginai mano valą, kad 
pati paskui galėtum už mane daugiau žuvų pagauti, norį gian 
gėdą padaryti—sakau. O ji sako:

—Tu žįna'i, kad aš netyčia. Jeigu būčiau tyčia taip pada
rius, tai kitas reikalas, juk dabar ne aš kalta, kad tu daugiau 
negali meškerioti.’

Nuėjo Morta ant tilto, o aš paskui ją. Gal dar užkabins 
vąšiuką už šaknies ar krūmo ir nutrauks meškerę. Ot bus jąį 
gerai. Bet Mortai vis sekėsi. Nespėjo užmesti meškerę ir žuvis 
capt už vąšiuko.

-—Turiu, — rėkia Morta, —turiu, Juozai, turiu. Didė
lė, kaip meška! Matai, as už tave daugiau pagavau. Ar tau 
ne gėdą! — klykia.

—Griebk, Juozuli, tinklą ir paimk žuvį, gali pabėgti. 
Griebk! — rėkia. I

—Ištraukei aną, ištrauk ir šitą, — atsakiau piktas.
—Ne ne, Juozuli, greičiau paimk, aš tave mylėsiu, dau

giau nękolįosiu, nebarsiu, tik tu tinkleliu ištrauk.
- Rą darysi, kai žmona taip prašo. Paėmiau tinklelį ir pą- 

kišau po žuvę.
—Dabar taip laikyk, aš ją paimsiu.
Bęt kur tau Morta iškentės! Ji pradėjo žuvį traukti iš 

vandens ant tilto. Aš skubinau po ja pakišt tinklelį. Tuo tar
pu atsitiko katastrofa. Žuvis pasipurtė, nusikabino nuo vąšiulo 
ir krito. Atsimušė į mano tinklelį... piept į vandenį ir kąjp 
žaibas nuėjo. Morta primerkus akis vėl žiūri į manę. Iš akių 
piktumo žaibai, o aš tyliu ir nežinau ką sakyt. * į

—Tu. ledoke, tyčia mano žuvį paleidai, kad už tave 
daugiau nepagaųčiau!

—Ne, Mortele, ne, aš netyčia.;. * -
—-Tylėk, padla. aš su tavim daugiau kol gyvą būsiu ne

šnekėsiu. T<i pavydėli, tu... tu... toks ir anoks.
Žinai, parvažiavova namo nešnekėdami. Jau dabar bus 

trys savaitės, kai meškeriojom, ir nuo to laiko Morta su ma
nim visai nekalba. Brolau^ parašyk jai kišką ir pasakyk, kad 
aš netyčia jos žuvį paleidau Paprašyk, kad ji su manim kal
bėtu. o ne. tai aš iš proto išsįkraustysiu. Būk geras; brolau, o

pa-
naši, už Prancūzijos

Lietuviškos knygos
Iš miesto knygyno lietuviš

kos knygos tapo perkeltos į 
lietuvių gyvenamą miesto dalį 
“Brooklyną”. Dabar galima 
bus daugiau pasinaudoti lietu- 
tuviškomis knygomis, nes Čia 
ant vietos, Čia pat po nosimi 
lietuviam*. ~

šiomis dienomis užplau
kęs ant minos smarkiai nuken
tėjo vienas latvių laivas, vežęs 
Pabaltijui žaliavą. Tačiau In
karui ir Gumai skirtoji žaliava, 
vertinama apie 1 mil. litų, 
*i*ekė ižgalbath



ryšių su visais kitais žemės gy- statg 365,2420 dienų,* o Gri-

u? si o kavalkų vienetą, 
pašto ^nklai nepriimami.

sinnlunt užsakymą, reikia 
pašto perlaida ar čekiu su

Užsienio laikraščiai praneša, 
kad žinomas vokiečių chemi
kas prof. Hofmanas išradęs ne

susidarė iš 
pirštais, tai

Amerikos maijų civilizacija.—Tie patys pasakojimai apie 
kalbų sumaišymą.—Maijų aritmetika ir astronomija.— 
Kalendorius senesnis už mūsiški

PRESS CORP.
Brooklyn. N. Y.
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1940 m., Birželio-June 27 d.

PAVOJINGOJI VĖŽIO LIGA
Viename vokiečių laikrašty

je prof. Teutscbhndęris rašo 
ąpįe vjęžio ligos priežastis, vys
tymąsi ir pasireiškimu mūsų 
gyvenimo sąlygose.

1923 m. Vokietijoje iš vi
sų 769,588 mirusių 67,200 
žmonių mirė vėžiu, t.y. beveik 
kiekvienas,* d^iptas žmogus. 
Sergančių skaičius daug dides
nis, siekia 120,000 per metus, 
gal ir daugiau.

Vokietijoje, kaip ir visur 
kitur, sergančių vėžio liga vis 
didėja. Per pirmus šio šimt
mečio 20 metų didžiausiuose 
Europos miestuose: Vienoje, 
Berlyne, Londone ir Paryžiuje 
susirgimų padidėjo 39 nuošim
čiais. Jei ir toliau vėžio liga 
plėstųsi tdkiu pat greitumu, tai 
iki 1951 m. ja sirgs dvigubai 
daugiau žmonių, ' kaip sirgo 
1900 metais.

Paskutiniu laiku prasidėjo 
atsirasti naujų susirgimo for
mų. Tai pareina nuo kai kurių 
profesijų (pavyzdžiui, nauja 
forma suserga dirbantieji su 
parafinu). 1902 metais, (sep
tyni metai po Roentgeno spin
dulių išradimo), susekta, kad' 
tų spindulių technikai gauna 
odos vėžį. :

Vėžio liga virsta labiausiai 
išsiplėtusia mūsų laikų liga ir, 
rodos, žada paveržti iš džio
vos pirmą vietą mirtinų ligų 
tarpe. Energingos kovos prieš 
džiovos ligą dėka, mirimų dėl 
jos skaičius kiek sumažėjo. 
Pavyzdžiui, 1926 m. Karaliau
čiaus statistinėmis žiniomis, iš: 
3,926 mirusių 333 buvo džiovos 
aukos, o vėžio — 543.

Iš padarytų tyrinėjimų nu
statyta, kad svarbiausios susir- 

. girnų priežastys trys: opių kū
no audinių suerzinimas, parei-

bančių prie parafino. Roentge- 
no spindulių, radi ūmo, arseni- 
fco. Prie iš žibalo gaminamų 
aliejų, kreozoto, dujų, o taip 
pat briketų fabrikuose ir bri
ketais varomuose traukinių 
garvežiuose ir laivuose. Net vi
daus organų susirgimas vėžio 
liga pareina nuo profesijos. 
Čia galima paminėti plaučių 
vėžį, kuriuo sirgo 75 nuošim- 
šimčiai Saksonijos Erzgebirge 
arseniko kasyklų darbininkų. 
Susirgimas išnyko, kai tik tos 
kasyklos buvo uždarytos.

Greta šių profesionalinių su
sirgimų, mūsų dienų kultūrin
go gyvenimo sąlygos ugdo la
bai išsiplėtusį vidurių vėžį, 
šios rūšies vėžio liga pas gy- 
vulips ir pas laukinius žmo
nes beveik ne,užtinkama. Ma
noma, kad čia bus kaltas mū- 
• 11 i •«
SU vartojamas maistas, kuris 
yra perkarštas, perdaug pa
gardintas visoikięniis aštriomis 
šaknimis, visokie erzinantys 
skanėsiai, rūkymas ir Irt. Spė

jama, ir iš dalies nustatyta, 
kad ir šiaip mažai vitaminų 
turįs ir nenatūralūs maistas 
gali sudaryti palankią yėžio li
gai dirvą.

Tačiau vis dėlto foūtų klai
dinga laikyti vėžio ligą vien 
tik kultūros padaru ir pasėka. 
Vėžio liga jau minima 3,000 
m. prieš Kristaus gimimą pa
sirodžiusioje indų knygoje . 
“Ramajana;” 1,500 prieš Kris
tų randame tą ligą paminėtą 
Ebero papyrusuose, o 800 prieš 
Kristų — asiriečių Ninivos bi
bliotekoje. Ta biauri liga (kon- : 
statuota ne tik pas visokio kul
tūros aukščio, įvairaus gyve
nimo. būdo ir rasės žmones, bet 
taip pat pas naminius ir lau
kinius gyvulius ir net pas van-

O Ž^vis’ Ameri-
™ rkšyį(>jaS tvirtina, kad tos

ligos žymių rasta net pas iškas
tus suakmenėjusius žvėris, kas 
parodo, kad a liga egzistavusi 
jau prieš milijonus ‘metų, ‘ ir 
todėl ji esanti senesnė už žmo
nių padermę ir civilizaciją. 
Mūsų laikų kultūringo gyve
nimo sąlygos tik sudaro pato
gesne dirva vėžio ligai plėstis, 
bet jos plėtimasis nėra būtinas 
kultūros palydovas. Jau šian
dien yra galimumų apsisaugoti 
nuo kai (kurių vėžiu susirgimu 
formų. Ir tas nesunku. Nusta
tyta, kad užteiktų Kuršių žve
jams gerai išvirti savo žuvis jr 
jie apsisaugotų nuo jaknų vė
žio, kuris ten yra įsiviešpata
vęs. Reikėtų 'surasti būdą pa
naikinti dulkes nuo briketu fa-

V t ■ . j . į. «* -I -

brikuose ir tų fabrikų darbi
ninkai bus apsaugoti nuo ėdan
čio juos vėžio. Reikėtų suma
žinti tarnybos dažų fabrikuo
se laiką ir izoliuoti jų apara
tus, tuo būdu galima užkirsti 
kelią pūslęs vėžiui.

Higįjienos dalykas suvaidin
ti didelę rolę kovoje su baisiu 
žmonijos priešu vėžiu, paver
čiant nepavojingais vėžio ligą 
iššaukiančius eržintojus. Ta
čiau vien tik higijenos priemo
nėmis, kaip manoma, niekuo
met nepasiseks galutinai sunai
kinti vėžio ligą, nes jos prie
žastys perdaug Skaitlingos ir 
komplikuotos. Vis dėlto yra 
vilties, kad apsisaugojimo prie
monėmis prieš ligas, iš kurįų 
išsivysto vėžys, ir prieš patį vė
žį, o taipr^at pamokymais, pa- 
raginimais^prite švaros, susir- 
gimų suaižius bus žymiai su
mažintas. Geriau ir lengviau 
yra įspėti vėžį ir neleisti jam 
atsirasti, kaip jį gydyti.

Atpasakojo Ar. Vitkauskas.

me kūne atsiradusių veiksnių; 
organizmo prigimtas palinki-' 
mas ir, jei palinkimas nėra ša- 
vaime pakankamai didelis, są
lygos, dėl kurių erzinimas tru
ko ilgenį laiką. Kitaip tariant, 
Vėžys gali atsirasti dėl įgyto 
arpaveldėto palinkimo, kaip ir 
dėl tam tikrų išorinių veiks
nių, prie kurių tenka priskai- 
fyti gyvenimo ir darbo sąlygas.

Užsikrėsti vėžiu negalima. 
Jis gąli būti operacijos keliu 
per keltas į kitą organizmą, 
tačiau užsikrėtimo keliu vėžio, 
kaipo infekcinės ligos, negali 

. būti. Todėl vėžio liga sergąs 
žmogus jokio pavojaus savo 
artimams nesudaro. Nežiūrint 
to, vis dėlto, slauginant ser
gantį vėžio liga, reikią laiky
tis kuo didžiausios švaros.

Kai dėl paveldėjimo, tai, be 
abejojimo, ta liga persiduoda 
su visa -kūno medžiaga nuo tė
vų vaikams, tačiau toks palin
kimo susirgti vėžio liga pavel
dėjimas pas žmones užtinka
mas gana retai. Paveldėjimo 
negalima (laikyti svarbiausia 
masinių susirgimų vėžio liga 
priežastimi.

Statistinėmis žiniomis, iš 
žmonių rasių vėžio liga serga 
daugiausia šiaurės ir Alpių gy
ventojai. Pirmą vietą čia uži
ma Šveicarija, paskui eina 
Olandija, Švedija, Škotija, An
glija, Valija (Vales), Norve
gija ir Vokietija. Tai yra netik 
šiaurinės žmonių rasės, bet 
kartu ir progresyviausi kraš
tai, kuriuose labiausiausiai yra 
išsivysčiusi mediciniška diag
nostika (ligų radimas) ir sta

tistika. Gal todėl šitos kultū
ringos valstybės ir įregistravo 
didžiausią vėžio liga susirgimų 
skaičių.

Kad susirgimų ta baisia liga 
skaičius padidėjo dėl mūsų 
kultūringo šių dienų gyveni
mo sąlygų, yra nenuneigiamų 
faktų. Pavyzdžiui, kai kurios 
pramonės šakos, kaip kai ku
rių chemiškų produktų gamy
ba, turi vėžio ligą iššaukiančių 
savybių. Iš šių dienų gyveni
mo sąflygų iššauktų vėžio ligos 
rūšių reikia pažymėti vis daž
niau pasitaikantį vad inamąjį 
profesionalinį vėžį. č& pri-

£ Šiemet visuose Liet, miš
kuose išplečiami nusakinimo 
darbai. Tikimasi nulakinti 
apie 400,060 pušų, iš jų 100,- 
000 Rytų Lietuvoje. Dirba apie 
300 darbininkų.

A Praėjusiais metais Kau
no-—Zarasų ir Kauno—Palan
gos ruožuose autobusais buvo 
pervežta 556,171 keleivis ir 
ii jų gauta 1,864,440 litų.

VIENYBE

Anne NėŠglė firrm>je^T!eIren^*rt^ trtšujĮ' '^ęscertis-™^

NAUJI TAUTIŠKI ŠOKIAI
Pirmas lietuvių viešas pasirodymas su puikiais tautmiaiš 

kostiumais

Cleveland© lietuviai parodė 
tūkstantinėms minioms šio did 
miesčio gyventojų gražią nau
jenybę savo naujus lietu
viškus tautiškus šokius, ku
riuos atliko Edgewater Parke 
birželio 16 d., YMCA inter
nacionalinio instituto sureng
tame įvairių tautų šokių per
statyme .

Iš apie desėtko tautinių gru
pių šokikų, lietuvių grupė bu
vo didžiausia skaičiumi — da-i 
lyvavo 34 šokikai, nuo 8 metų

jiems siūti ir taipgi apsipažino 
su naujais tautiškas šokiais. Ji 
dar plačiau tautiškus šokius iš
simokino šv. Pranciškaus aka
demijoje Pittsburghe pereitą 
žiemą, kur buvo atsilankius 
Lietuvos šokių mokytoja plė 
Baronaitė.

lio 14 d. per didžiulę Cleve- 
lando radio stotį anglų kalbo
je atliko pasikalbėjimą apie 
lietuvius, jų šokius, apie lietu
vių šokių pasižymėjimą Pary
žiaus parodoje 1937 m.. New 
Yorko Pasaulinėj Parodoj per
nai ir plačiau apibudino lietu
vių tautiškus rūbus.*

Iš visų tautų dalyvavusių 
internacionalinio instituto šo
kių programe tik vieniems lie
tuviams duota garbė per radio 
kalbėti iš anksto pareklamuok 
jant save.

Didelė Jalis šių šokikų pasi- 
rengę vykti į Pittsgurghą pri
sidėti pre išpildymo programos 
laike atidarymo Lietuviu Kam- 
bario Pittsburgho Universale.

Ši šokikų grupė pasilaikys 
nuclatai ir atstovaus lietuvių 
tautą tokiose pramogose .tarp 
amerikonų- ir kitų tautų, hį 
dalyvaus lietuvių svąr^esniuo.-

Ąores^Į.
: * i? T i

VISOS ŽMONIJOS CIVILIZACIJOS 
KELIAI TIE PATYS

Jeigu žmonija gyventų ki
toje planetoje, tai ar ten'moks
las plėtotųsi tais pačiais keliais, 
kaip ir žemėje? Panašus klau
simas turėtų atrodyti tuščias, 
bet jis vis dėlto yra susijęs su 
bendra civilizacijos eiga.

Apie žmones, gyvenančius 
kitose planetose mes nieko ne
žinome, tačiau žinome tokiųį 
žemės gyventojų, kurie šimtus! 
ir net tūkstančius metų gyve
no atskirai, neturėdami jokių

dešimtainė. Jei manoma, kad 
dešimtainė sistema 
skaičiavimo rankų
maijų skaičiavimo sistema tu
rėjo susidaryti - iš į 
rankų ir kojų pirštais.

Maijaj labai daug nusimanė 
astronomijoje. Viename doku
mente, kuris rašytas apie 1,100 

* ■ metus, rasta saulės užtemimų 
lentelė, žinių apie Aušrinę, 
Marša ir kai kuriu kitu duo
menų. Maijai metus buvo nu-.

vęntojąis. Toki žmonės buyo 
Amerikos žemyno gyventojai, 
apie kurių buvimą iki Ameri
kos atradimo niekas nieko ne
žinojo. ~ ~~

Pasirodo, kad daug šimtų 
metų prieš-.Amerikos .atradimą 
Gvatemaloje ir Jukatane žydė
jo galinga vietinių gyventojų 
maijų civilizacija. Šių dienų 
Amerikos indėnai, anos civili
zuotos tautos ainiai, visai pa
miršo savo protėvių garbingą 
praeitį/

1932 metais mokslininkas 
Redfildas. būdamas Čičen Itco 
ir Koba miestų griuvėsių apy
linkėse, klausinėjo vietinius in
dėnus, ką jie žino apie tų griu
vėsių praeitį. Indėnai atsakė, 
kad tuos pastatus buvę pastatę 
kuproti neūžaugos, vadinamie
ji “itcai.” Namus jie statę nak
timis, kad paerzintų Dievą, bet 
Dievas juos nubaudęs, sumai
šydamas kalbas. Dabar tie ne
ūžaugos gyveną po žeme. Tai
gi jų pasakojimas visai pana
šus į mūsų biblinį pasakojimą 
apie Babelio bokštą.

Senosios indėnų civilizacijos 
liekanas 1839 melais rado ame
rikietis D. L. Stefensonas, ku
rį Amerikos J. V. valdžia pa
siuntė su ekspedicija ^ Gvate
malą ir HondurasąT'

Kasinėjimų rezultatai buvo 
nepaprasti. Pasirodė, kad mąi- 
jai buvo tikri Amerikos žemy
no graikai. Jie yra turėję savo paprastai didelės kariškos svar- 
rašmenis, buvo padarę didele 
pažangą aritmetikoje ir astro-’ 
nomijoje. buvo susidarę savo 
kalendorių, turėjo medicinos 
žinių. ‘ ’ ».

Maijų skaičiavimo sistema 
yra tūkstantį metų senesne už 
europiečių skaičiavimo sistemą. 
Ji buvo ne dešimtame, o dvi-

galiaus kalendoriaus metai 
365,2425. Pasirodo, kad mai
jų metų ilgumo skaitmuo tiks
lesnis už Grigaliaus kalendo
riaus metų skaitmenis, nors pa
starasis buvo nustatytas tūks
tantį metų vėliau.

■ Maijai buvo nustatę Aušri
nės metų ilgį, .kuris nuo tikro
jo skiriasi tik keliomis valan
domis.

Maijų kalendorius buvo la-

vilizacijos kelių būta tų pačių, 
kaip Babelio, Egipto ir kitų? 
bai painiai sudarytas. Jį bety
rinėjant, gaišo daug moksli
ninku. Tas kalendorius? buvo 
įvestas 580 metais prieš Kris
taus gimimą.

Maijų civilizacija buvo la
bai aukštai iškilusi, bet jos pra
dėta žlugti dar prieš^europie- 
čiams į Ameriką atsikraustant. 
Atsikraustę europiečiai visą A- 
merikos indėnu kultūra ir ci
vilizaciją pribaigė. Šiandien 
jau baigia nykti ir patys indė
nai.

Maijų civilizacijos lieka
nos rodo, kad žmogus, kur jis 
bebūtų, visur eina tais pačiais

bos išradimą. Jis išrado dujas, 
kurios gali paralizuoti lekiantį 
lėktuvą ir priversti jį nusileis
ti. Dujų sudėties išradėjas ne
sako, bet manoma, kad pagrin
diniai jų dalykai bus efiline 
rūgštimi paveiktas jodas. Išra
dimas bus labai svarbus ginant 
miestus nuo lėktuvų puolimo.

Remkite tuos, kurie remia 
jūsų laikraštį,

yra tai SLA 14 kuopos jauni
mo mokyklos mokiniai, o prie
du prisidėjo dar augesniųjų 
būrys, kurie taip pat išsimoki
no šiuos šokius ir šoko visi iš
vien.

Kas gražiausia tai kad ypač 
moteriškos šokikės, nuo mer
gaičių iki suaugusių, dėvėjo 
naujai įsigytus spalvingus lie
tuviškus kostiumus — pirmą 
kartą viešai pasirodant. Visi 
kostiumai veik naujai buvo 
siūti, išskyrus keletos tų, kurie 
yra autentiški, parvežti iš Lie
tuvos pora metų atgal.

Lietuvių grupė gražiai pa
šoko “Sukčių,” “Kubilą, 
“Blezdingėlę” ir “Kalvelį.”

Šokių sumokinimo darbą irL se parengimuose, 
daugumą moteriškų ir vyriškų- 
kostiumų siuvimą atliko Ona į 
Karpienė, kuri 1938 metais 
važinėdama Lietuvoje išstudi-- 
javo tautiškus kostiumus, par-: 
siyežė kostiumų ir medžiagos

£ Praėjusiais metais nusi
kalstamaisiais darbais Lietu
vos piliečiams buvo padarytį 
nuostoliu už 4,801,922 litus.

Naudokitės Proga Taupymui Pinte
A-i PLUS WM. A.

Rogers 
Silverware•IB-*'*. R • s fl 
Oneida, Ltd. IšdirbystėS

VIENETAS TIK Ui

kaina krautuvėse $2.b7

Šis Puošnus 6 Kavalkų Setas nepaprastai gražiai pąpuoš jūsų 
stalą. Tai kiekvienos šeimininkės pasididžiavimas. Šį patarnavi
mą pinigų sutaupymui teikiame tik Vįęnybes Skaitytojams, to
dėl reikalinga taupyti ir su pinigais priduoti žemiatiį telpantį* 
kuponas.

NEPAPRASTAS PINIGŲ SUTAUPOMAS
Kaip jau minėta, šį sidabrinį setą iš šešių kavalkų galite gauti Vienybėje tik už 99c. 
su šešiais paeiliui pagal numerius' ir dienas surinktais kuponais, kuris žemiau telpą. 
Už^tokį patį setą.bile krautuvėje reikia mokėti mažiausiai $2.67. Taigi sutaupote 
$1.68. Šių vienetų iš 6 kavalkų galite pirkti kiek tik norite — jokio apribojimo 
tam nėra. Per Vienybės patarnavimą pirkdami šešis šiuos setus, arba šešių asmenų 
valgiui sudarant setą, jums kainuos tik $5.94, vietoje $16.02, arba sutaupysit $10'09; 
Šiuo nepaprastu pinigų taupymu gali naudotis ir kitų, net tolimų kolonijų Vie
nybės skaitytbjąiJ Reikia tik pridėti 10c. persiuntimo lėšoms padengti, arbą- reikia 
prisiųsti' $1.09 už šį 6 kavalkų vienetą. Pinigus reikia siųsti pašto perlaidomis, ar
ba čekiais —- pašto ženklai nepriimami.

TAUPYKIT ŠĮ KUPONĄ 
JIS VERTAS PINIGŲ

Sutaupymui Vienybės skaitytojams 
pašto išlaidų, leidžiama vienu kar
tu prisiųsti tris setus surinktų Ku
ponų ir pinigus už tris vienetus, 
sumoje $3.27.

Čia skelbiamą Silverware 
Setą galima pamatyti išdė

tą Vienybės įstaigoje

SILVERWARE KUPONAS
Ai suprantu, kad ieii iie Kuponai ii Vienybės . 

iikirpti paeiliui pagal numeriui ir dienas, pridedant 99;. 
pinigais, suteikia man teisę gauti 6 karalių vienetą A-l 
Plus WM. A. ROGERS SILVERWARE.

Suprantu, kad paltu 
pasiųati SJ.09 už vienetą, 
įeitais Kuponais sekančiai:

LITHUANIAN 
193 Grand Street,

Vardas-pavardė__

Adresas________

Miestas ________

Kuponai Ko. 2 5

_ Valtt.

&ri. 27. 1940

L
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TARZANAS IR f TORO AMŽINOJI UGNIS

TEL. NEWTON 9-4464

cal4ormia 
PORT

KUN. PAULIOKO 
KUNIGAVIMO 
SUKAKTIS , _

tos, 
New 
arba

^zKAMPAS-NOR

(kurie išvedė 
balkoną. “I*ra- 

■piktai nusispjovė 
Mes tikrai Jiusi-

KUOPOS SUKAKTIES 
PAMINĖJIMAS

AUKOS 
RAUDONAJAM 
KRYŽIUI

JUDRUS
VAŽINĖJIMAS

168 GRAND STREET, 
TBL.t IVEMGRKKN *7179

Joseph Zeidat, 
411 GRAND STREET

Brooklyn, N. Y.

BEDROOM SETS
STUDIO COUCHES—KITCHEN SETS 

DINETTE SETS, MATRASAI IR SPRINGSAI

56 COURT STREET, 
Brooklyn. N. Y.

TBL.I TUANGLB F-MXI

Atidarius East River Drive 
judėjimas eina labai smarkiai. 
Tik vien pereitą sekmadienį 
suskaičiuota, kad tąja Drive 
pervažiavo 28,000 automobi
lių. Tai tik penktoji diena, ka
da buvo atidaryta tas kelias.

Apsižvalgęs Tarzanas paliepė 
Kailukui atsistoti prie sienas. 
O’Rourke užsilipo ant jo pe
čių, nutvėrė stogo kraštą ir už
slinko ant viršaus. Paskiau di
dysis ratorietls tokiu pat bū
du nuo Tarzano pečių užsi
rangė ant stogo, kas buvo jau 

’ lengviau, nes padėjo O’Rour-

LIETUVI8KA
RESTAURACIJA

Viena is geriausių vaisvandenių dirbtuvių 
BELL BEVERAGE CORP.

Įvairių Vaisvandenių Gamintojai 
705 Driggs Avenue

.BRONX. N. Y.- 
die-nį, birželio 29 d 
ro ir Povilo dienoje Bronxo 
lietuvių šv. Izidoriaus draugi-

Kiekvienas VIENYBES skai
tytojas turi prisiminti savo 
pareigą ir savo prenumeratos 

mokesčiu paremti dien
raščio leidimą

J. KRUNKLYS,
VIENYBES' dienraščio ge- 

neraliu agentu Brooklyne, di
džiajame' New Yorke ir apy
linkėse yra p. 'Jonas Kranklys.

Mūsų generalis agentas rūpi
nasi dienraščio. naujų skaityto
jų gavimu, išrenka užsilikusias 
prenumeratas. • Tariasi biznio 
reikalais surištais su dienraščiu.

Mūsų atsilankiusiu agentu į 
Jūsų namus prašome pasitikėti 
ir paremti dienraščio reikalu.

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N 

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS
TELL EVERGREEN 1-977$

Pasivaikščiojus po Pasauli 
Paroda reikia ir pasistiprin

PUSSVEIKIS - - - jauties niekam tikę*—bejėgi*? 
Neturi apetito, biaurūa pūslė* ikanrmai? Rfikšti* vi- 
inriuoee? Galvot skaudėjimai? Jeigu tuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
. KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

siaučia, naujai susirgo 78 as
menys iš kurių sergančių tąja 
liga mirė 24. Diphteria naujai 
susirgo 3, Scarlet fever 71, 
Measles 90, Whooping cough 
44. Automobiliu nelaimėse vi
so žuvo 3.

pioga įvyks šv. Valentino pa
rapijos parke, 811 East 220th

IŠSIKOVOJO 
MOKESČIU 
SUMAŽINIMĄ

L ant 219 gatvės. Paėjus vie- 
ą bloką Uptown pusės ir du 
lokus į rytus rasite parką.

SVEIKATA, GIMIMAI, 
MIRIMAI

Tel. EVergręen 8-5371
Prie šios įstaigos dirba lietuvis — 

JONAS BUSH

Taip nupigintomis kainomis parduodame įvairius rakandui. 
Pasirinkimai didelis.

Queens dalies gyventojai — 
namu savininkai savo dažnais 
protestais išsikovojo miesto 
valdybos sumažinimą mokes
čių. Sumažinimas liečia apie 3 
tūkstančius vietos namų savi-

Tarp daugelio kitų kalbėjo 
ir sveikinimo kalbas pasakė p. 
Garšva, kuris dalyvavo su vi
sa savo šeima, p. Aromiskįs, 
p-lė Bičiusa, kun. Kemėšis, su
kaktuvininko brolis ir kiti šei
mos nariai ir gale pats sukak
tuvininkas kun. Pauliokas.

Gaminame amerikoaiiko ir Ha- 
tuTilko etilians Talfiuį, Galima 
gMtl Amerika* ir importuoto* 

degtini*, vyno ir gero alau*.
Lietuviškas kumpis, rū- 
kyti kilbatai ir kopūstai

Raudonojo Kryžiaus skyrius 
savo darbą smarkiai varo pir
myn. Aukos renkamos visais 
galimais atvejais. Aukų turima 
surinkta $149,275.

Kings County Trust Co pa
aukojo $1,000.

Skaityk ir Garsinkis 
LIETUVIŲ NAUJIENOSE 

MĖNESINIS ŽURNALAS 
Kaina $1.00 už du metus 

“Lietuvių Naujienos” 
’(J.- Gustis, leidėjas) 

332 NO. 6-TH STREET 
PHILADELPHIA, PA.

Pasprukę greituoju iš karo 
apimtų valstybių karo pabėgė
liai birželio 21 d. atgabenta 
trimis laivais 2,567. Tai karo 
paliesti žmonės, kurie neteko 
turto, tėvų ir vaikų.

Laivai atvykę saugiai, bet 
buvo apsiginklavę.

Caldwell, N. J. projektuo
jama pastatyti vieną didžiau
sių dirbtuvių, kūr bus gami
nami lėktuvams propeleriai. 
Dirbtuvė priklausys prie Cur
tis-Wright Corp., kur darbą 
galės gauti apie 1,500 žmo
nių. Tai bus didžiausia šios 
rūšies dirbtuvė. Statyti bus 
pradėta liepos mėnesį ir mano
ma, kad apie rugsėjo mėnesį 
bus užbaigta. Fabrikas būsiąs 
vieno aukšto statomas iš gele
žies ir plytų.

STEPHEN AROMISKĮS
* (ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. BVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVBMS

Pereitos savaitės Sveikatos 
Tyrimo Biuro daviniai sako, 
kad įvairiomis priežastimis mi
rė viso 502 asmenys. Nauja
gimiu kūdikiu užregistruota 
742. ‘

ESTATE OF BARRY P. SHALINS 
(JALINSKAS)

Veetie E. Davie, Mgr.

Pereitą sekmadienį, birželio 
23 d. Bronxo lietuviai suren
gė savo parapijos kun.^ kleb. 
Paulioko 5 metų kunigavimo 
sukakties paminėjimą. Sukak
tuvinėje vakarienėje dalyvavo 
per 100 žmonių, jų tarpe ir 
būrelis brooklyniečių. Vakarie
nės surengimu daugiausia rūpi
nosi p. Vaičiūnienė. Programą 
vedė p. Vainevičius. Sukakties 
vakarienė įvyko' viename iš 
viešbučių esančių ant 161 gat
vės, Bronxe.

Šeštadienį, birželio 29 die
ną iš stoties WORL, 920 kil., 
nuo 8:30 iki 9 vai. ryte prog- 
grama susidės iš žinių, muzi
kos ir dainų.

Sekmadieni, iš tos pačios 
stoties nuo 9:30 iki 10:30 v. 
ryte progratna bus sekanti:

-Longino Buinio, Jr. Cava
liers orkestras iš So. Bostono. 
Jaunuolių Grupė iš Lawrence, 
vadovaujant Anelei Markevi- 
čiūtei-Compąrone.

Fleitistas Frank Comparone 
iš Lawrence. Dainininkas' Al
fonsas Tatarūnas iš Lawrence. 
Pianistas Edm. Bulota iš Law
rence, ■ .

Po programai prašome pa
rašyti laiškelį ar atvirutę į sto
tį WOR1, Lithuanian Pro
gram, Boston, Mass., praneš
dami savo įspūdžius.

Steponas M inkus, 
garsintojas.

įjus atdari nuo 3 vai. popiet, 
jžanga 50c.
k Rengėjai kviečia atsilankyti 
i jų rengiamą pikniką visus lie
tuvius. Pramogos metu bus 
pravesta ir graži, įvairi pro
grama. Nuvažiuoti į tą vietą 
patogiausia yra taip: paėmus 
7th Avė. ekspresą ir nuvykus 
iki 177-tos gatvės persimainy-

Išnomuojama 3 arba 4 kambariai 
Galima su baldais ir be. Visi patogu
mai.

Sužinoti: Z. VAITELIS. •
284 Bay 11 th St., Brooklyn, N. Y.

Tarzanas su draugais skubiai 
užbėgo laiptais 
juos į atvirą 
keiksmas’”— 
O’Rourke; 4 
suksime sprandus, šokdami iš 
čia žemyn. Pagaliau aš ir ne
noriu atsidurti žemai pažs tuos 
kareivius

Užvakar į New Yorko uos
tą atvyko Prancūzijos prekinis 
laivas Leopold L. D., 5,267 
tonų talpos. Jis iš New Yorko 
paskutiniu laiku į Havre buvo 
išvvkes balandžio 30 d, Da
bar būdamas kelionėje kada 
buvo reikalaujama atsiduoti į 
vokiečių rankas, jis atvažiavo 
Į New Yorką ir čia neribotam 
laikui apsistojo.

Grand Chair Corporation
LIETUVIAI RAKANDŲ IŠDIRBĖJAI 

ANT. PETRAITIS, Biznio Vedėja*

409 ir 436 Grand Street Brooklyn, N. Y
7 t Tel. EVergreen 7-8451

Paieškau savo -dėdės William Walen- 
apie 70 metų amžiaus. Gyveno 
Yorko mieste. Kas apie^ jį žino 

jis pats prašoma atsišaukti: 
ONA MARCINKEVIČIENE

Ghent. N. Y.

Birželio 23 d. Maspetbo 
L. R. K. S-gos 30 kp. pami
nėjo savo gyvavimo 20 metų 
sukaktį. Paminėjiman atsilan
kė nemažas būrys svečių ir 
kuopos nariai. Sukaktis pami
nėta tik susiėjimu ir kalbomis. 
Specialios vakarienės nebuvo 
rengiama.

Šiomis dienomis baigiant 
mokslo metų sezoną daugelis 
lietuvių baigia vienos ar kitos 
rūšies mokyklas. Gerai būtų, 
kad baigusieji arba jų tėvai 
vaikų baigimo mokslą paskelb
tų ir viešai. Tas būtų gera ir 
malonu matyti visiems lietu
viams, kada jų tautiečių vai
kai eina išsimokslinimo keliu.

Pereitą antradienį, birželio 
25 d. baigė mokyklą ilgame
čio Vienybės dienraščio rėmėjo 
ir skaitytojo p. Mockevičiaus 
dukrelė Anna. Ji sėkmingai 
baigė The Bishop McDonnel 
Memorial High School. Tai 
vien mergaičių - lavinimo mo
kykla. Mokyklos baigimo die
ną įvykusiose gražiose mokyk
loje ceremonijose dalyvavo 
daug žmonių, jų tarpe ir tri
jų lietuvaičių- tėveliai, - kurių 
dukterys baigė tą mokyklą.

Daugelis mokyklų mokslo 
metus užbaigia šį penktadienį, 
birželio 28 d.

Dabartinių laiku veik visose 
lietuvių kolonijose šaukiami 
vieši protesto milingai prieš 
neteisėtą Rusijos žygi į Lietu
vos valstybę ir tvarkymą val
stybės viduje. Ypač skaitlingi 
protesto mitingai įvyko Brook
lyne ir Chicagoje, kur pa
smerkta Sovietų Rusijos žygis, 
nepripažinta Stalino noru su
darytoji valdžia, ryžtingai nu 
ęutatyta dirbti už Lietuvos 
laisvę ir nepriklausomybę. Iš
neštos griežtos rezoliucijos, ku
rios išsiuntinėtos į - svarbias 
Vietas. Darbas už mūsų tautos 
ir valstybės laisvą gyvenimą 
jau pradedamas ■ nuo pirmųjų 
rusų įsiveržimo dienų į Lietu
vos teritoriją ir jis bus tęsia- 
mas pakol rusai išsinešdins iš 
mūsų tėvynės tik mūsų 
Į^vimu ir spaudimu.

Pasilikęs Tarzanas įsisiūbavo ir 
smarkiai šoko į aukštį. Stiprio
mis rankomis jis ipagriebė sto
ro kraštą ir, Kail tiko su O’- 
rourke -padedamas, skubiai už
lipo ant storo kaip tik tuo 

. laiku, kai aipačioje kareiviai 
" «U trenksmu ieškojo pabėgėlių. 
„ Tarzanas ^su draugais lipo

135. Išgirdę kareivių žings
nius ant laiptų, Tarzanas su 
draugais skubiai susirado kitus 
laiptus į viršų. Tie lAiptai ga
lėjo vesti į lauką, o gal ir į 
kokius spąstus. Bet pasirinki
mo nebuvo. Geriau eiti j ne- 
ifeomą pavojų, kurio gali ir 
nebūti, negu laukti neišven-

ESTATE OF Ą. J. VALANTIEJUS 
. . V. R. Valantiejus, Mgr.

General Insurance Agent '
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A. RODZEVICZ 
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